ob id etiam PHAVORINUS de *Senecture in Commentariis apud STOBÆUM Serm. CL. part. 2.* dicit: quidni Senes multi, si naturæ legibus obtemperaverint, bona valetudine frui possent. Et hoc præliminari & generali annotatione liquet, quod sub *cœlesti* bonitate non pauci homines validam & *vegetam* Senectutem nacti fuerint & adhuc impetrare queant: quod autem eo pertingendi non frivolum ac leve valeat desiderium arque votum, sed quod certæ *præparations, medio & ordines* vivendi eospectent, est, de quo porro differendum nobis erit.

§. II.

Nervus itaque præsentis thematis comple&tetur *salubrio* consilia, quorum usu & ope *Senectus* compare *sana* & tranquilla acquiri & exerceri potest: eo ipso vero *implicite* denotatur, quod *adminicula* talia *tempestive* & mox in *limine* Senectæ adhibenda & porro etiam congrue & constanter continuanda sint, ut mox limites *prægressæ* & hujus ætatis quoad individuorum qualitates rite ordinentur. Quando autem teste creberrima experientia & suffragio HIPPOCRATIS de *vif. rat.* ut & GALENI de *sanit. tuend.* Lib. 6. c. 3. cl. 2. in aliquibus *Senectus tardius*, in aliis *citius* accedit, (conf. ZACCIIAS l. c. qu. 7. n. 35.) attamen hæc ætas magis ab *annis*, quam signis *externis* determinanda est: haud quidem GALENUS XI. Metb. Med. cap. 9. class. 7. eum Senem vocare voluit, qui vires adhuc habet *integras* & Lib. de cur. rat. per *Sangu. miss. c. 9 class. 6.* Senes nullum robur habuisse asseruit, sed videtur magis de *decrepitis* & efficeris Senibus hoc judicium ferre: Nec quidem prolixius indicare placet, quænam Senectæ periodi ac termini vulgo decernantur, quæ dijunctio secundum *differentias hominum* longius aut brevius

viventium accommodanda esset; nam qui centum, imo
alterum & tertium ætatis centenarium attingunt, semper
personales ejus divisiones requirent; nec ab *illis* subjectis
calculis quasi duci debet, quando ob multiplices causas
prematuro accedit Senectus, quæ ut plurimum invalida,
valetudinaria, & ad *brevem* vitae exitum apprime præpa-
rata est: Ob id secundum tractum annorum, ultimis se-
culis & plurimis subjectis accommodatum, *Senectus ini-*
tium sexagesimo, progressum *septuagesimo*, & comple-
mentum *octogesimo* anno constitutum esse, afferimus, quod
relicuum accedit, *appendix* & singulare supplementum
divinæ providentiae existit, juxta illud *Ps. 90. v. 10.* dies
annorum nostrorum in iis septuaginta anni, & si in exten-
sionibus octoginta anni, & excellētia eorum labor & mise-
ria. Quod autem thematis nostri nervum concernit, tunc
zolia significanda erunt *media* naturalia, quæ sub *divina*
benedictione & providentia in *nonnullis* subjectis Senectu-
tem *tranquillam* & mediocriter *sanam* procurare solent.
Huc autem *peculiaria* requiruntur *Subjecta*, dum non sin-
gulis *indiscriminatim* tam placida promittenda erit Sene-
ctus. Quicunque enim homines a *parenibus sanis*, robu-
stis, vivacibus & longævis geniti sunt, illis secundum hu-
manum judicium longinqua Senectus promitti poterit, jux-
ta illud vulgatum, quod fortes generent fortes, modo non
perverso vivendi genere *naturale connatum* & ingenitum
robur enervent arque destruant: Quicunque etiam *a tene-*
ris vel exquisita, vel mediocris *sanitate* prædicti fuerant,
ideoque non multis aut arduis *morbis enervati*, subinde
composita vivendi ratione naturales vires conservarunt,
nec *abusive usurparunt*, ut & *præteritam* vitam in *moder-*